पूर्वोत्तर रेलवे

कारखाना प्रशिक्षण केंद्र यांत्रिक कारखाना, गोरखपुर **दिनांक 11.03.2024**

संख्या-डब्तू०टी०सी० / गोरखपुर / वी०टी० / 2024

विषय- डिग्री / डिप्लोमा में अध्यनरत छात्रों के लिए इंटर्नशिप प्रशिक्षण के लिए प्रक्रिया।

संदर्भ- प्रशिक्षण निदेशक, रेलमंत्रालय के रेलवे बोर्ड के पत्र संख्या 2019 / ई(टीआरजी) / 30 / 5 दिनांक 29.04.2019

संदर्भित रेलवे बोर्ड के पत्र के अनुसरण में और सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन के साथ, कारखाना प्रशिक्षण केंद्र गोरखपुर में डिग्री / डिप्लोमा में अध्यनरत छात्रों के लिए इंटर्नशिप (ग्रीष्मकालीन) प्रशिक्षण के लिए निम्नलिखित प्रक्रिया शुरू की गई है—

- 01. पाठ्यक्रम की अवधि-जैसा भी मामला हो अधिकतम आठ सप्ताह।
- 02. प्रशिक्षित किए जाने वाले इंटर्न की संख्या-एक वर्ष में 3600 मात्र।
- 03. बैचों की संख्या-प्रत्येक बैच में 15-50 छात्र होंगे।
- 04. शाखाएँ / अनुशासन–यांत्रिक और विद्युत।
- 05. प्रशिक्षण की व्यवस्था–हर साल अप्रैल से।
- 06. इंटर्निशिप की सुविधा केवल उन उम्मीदवारों को दी जाएगी जो अभी भी अध्ययन कर रहे हैं। यह सुविधा तकनीकी क्षेत्रों में स्नातक एवं डिप्लोमा स्तर पर अध्यनरत छात्रों के लिए है, जो अभ्यर्थी फाइनल परीक्षा उत्तीर्ण कर चुके हैं अथवा संस्थान छोड़ दिये हैं उनको यह लागू नहीं है।
- 07. प्रशिक्षुओं से कोई शुल्क नहीं लिया जाएगा।
- 08. किसी भी तरह के वजीफे, वेत न या भत्ते के रूप में कोई पारिश्रमिक नहीं दिया जाएगा। रेलवे प्रशासन द्वारा इन प्रशिक्षुओं को कोई पास पीटीओ जारी नहीं किया जाएगा।
- 09. कारखाना प्रशिक्षण केंद्र गोरखपुर के सभी सामान्य नियमों और विनियमों के अनुरूप प्रशिक्षुओं को अनुशासन और आचरण, करना होगा।
- 10. प्रशिक्षण चाहने वाले छात्र के आवेदन को अपनेअध्ययन संस्थान के "अनापित" प्रमाण पत्र / अनुशंसा के साथ भेजा जाना चािहए। प्रशिक्षण के दौरान प्रशिक्षु के कारण होने वाले उपकरण और फिटिंगको कोईनुकसान या क्षित छात्रके माता—पिता / अभिभावक द्वारा क्षितिपूर्ति किया जाएगा।
- 11. प्रशिक्षुओं को रेलवे प्रशासन के कर्मचारियों के रूप में नहीं माना जाएगा और उनके किसी भी व्यक्तिगत / संपत्ति क्षति के लिए रेलवे प्रशासन जिम्मेदार नहीं होगा। प्रशिक्षुओं द्वारा व्यक्तिगत सुरक्षा उपकरणों का उपयोग अनिवार्य है।
- 12. प्रशिक्षु संबंधित इकाई / कार्यालय के प्रमुख के प्रशासनिक नियंत्रण और अनुशासन के अधीन होंगे।
- 13. प्रशिक्षण के सफल समापन पर, प्रशिक्षुओं को एक प्रोजेक्ट रिपोर्ट तथा अपनी प्रतिक्रिया जिसमें नवप्रवर्तन आदि के लिए विचार / सुझाव शामिल हैं, देते हुए प्रस्ततु करनी होगी उसके बाद ही रेलवे प्रशासन द्वारा उन्हें एक प्रमाण पत्र जारी किया जाएगा।
- 14. रेलवे प्रशासन बिना किसी कारण बताए किसी भी समय इस प्रशिक्षण कायर्क्रम को समाप्त करने के लिए प्रशिक्षु को निर्देश दे सकता है। रेलवे प्रशासन का निर्णय इस संबंध में अंतिम होगा। प्रशिक्षु भी प्रोग्राम को छोड़ सकता है, यदि वह इच्छा रखता है, तो प्रधानाचार्य कारखाना प्रशिक्षण केन्द्र, गोरखपुर को सात (07) कार्यदिवस पूर्व सूचना देना होगा। ऐसे प्रशिक्षु को कोई प्रमाणपत्र नहीं दिया जाएगा।
- 15. प्रशिक्षण पाठ्यक्रम रेल मंत्रालय / सार्वजनिक उपक्रमों के प्रशासनिक नियंत्रण के तहत किसी भी कार्यालय / प्रतिष्ठान में किसी भी रोजगार के लिए कोई दावा / अधिकार प्रदान नहींकरेगा।
- 16. उम्मीदवारों को आवेदन में अपने सेमस्टर के परिणामों को बताते हुए अपने आवेदन—पत्र, घोषणा—पत्र तथा शपथ—पत्र के साथ आवेदन करना होगा।
- 17. इंजीनियरिंग स्नातक के केवल द्वितीय या तृतीय वर्ष के छात्र तथा डिप्लोमा इंजीनियरिंग के मामले में दूसरे वर्ष के छात्रों को ही प्रशिक्षण के लिए विचार किया जाएगा। उन अभ्यर्थियों को वरीयता दी जाएगी जिनका कालेज अथवा निवास गोरखपुर मण्डल में हो अथवा जो रेल कर्मचारी का पाल्य हो।
- 18. ग्रीष्म कालीन प्रशिक्षण हेतु आवेदन दि० 01.04.2024 से 30.06.2024 तक प्रशिक्षण हेतु आवेदन प्राप्त किये जायेगें। आवेदन डाक या कारखाना प्रशिक्षण केन्द्र, पिरसर में रखे ड्रॉप बॉक्स में किसी कार्य दिवसों में जमा किये जा सकेगें। आवेदन पत्र के लिफाफे पर "ग्रीष्मकालीना—2024 हेतु आवेदन" लिखा होना चाहिए। डाक द्वारा आवेदन पत्र कार्यालय प्रधानाचार्य, कारखाना प्रशिक्षण केंद्र, यांत्रिक कारखाना, गोरखपुर—273012 के पते पर दि० 30.06.2024 के पूर्व / तक प्राप्त हो जाना चाहिए। दि० 30. 06.2024 के पश्चात प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 19. प्रत्येक सप्ताह में आवेदनों की स्क्रीनिंग के बाद पात्र उम्मीदवारों की सूची तैयार की जाएगी और दो सप्ताह के अन्दर किसी भी कार्यदिवस में कारखाना प्रशिक्षण केन्द्र, के नोटिस बोर्ड में प्रदर्शित की जाएगी।

संलग्नक— आवदेन प्रारूप, घोषणा—पत्र तथा शपथ—पत्र ।

"ग्रीष्मकालीन प्रशिक्षण–2024 के लिए आवेदन–पत्र"

अभ्यर्थी का नाम (हिन्दी मैं)	:			
(अंग्रेजी के बड़े अक्षरों में)	:		फोटो	
अभ्यर्थी के पिता का नाम (हिन्दीमें)				
(अंग्रेजी के बड़े अक्षरों में)	· :			
जन्म तिथि एवं लिंग	:	पु / म / अन्य		
संस्थान का नाम (हिन्दीमें)	:			
(अंग्रेजी के बड़े अक्षरों में)	:			
पाठ्यक्रम का नाम (हिन्दीमें)	:			
(अंग्रोजी के बड़े अक्षरों में)	:			
पत्राचार का पता	:			
प्राप्तांक प्रतिशत पिछले वर्ष / सेमेस्टर में	÷			
	अभ्यर्थी द्वार	गण्यास १		
ग्रीष्मकालीन प्रशिक्षण के	लिए अधिसूचनासंख्या—डब्लू०टी०सी०,		11.03.2024 के संदर्भ में, मैं नि	नेम्न की
जिम्मेदारी लेता हूँ—				
1.	ग्रीष्मकालीन प्रशिक्षण दिनॉक	संत	क कारखाना प्रशिक्षण केंद्र, यां	त्रिक कारखान
गोरखपुर से करना चाहूंगा। 2. मैं रेलवे प्रशासन से छात्रवृत्ति, वेतन	या भत्ते के रूप में किसी भी पारिश्रमि	क का हकदार नहीं हूं। मैं भारतीय	रेलवे से किसी भी पास या पी	ोटीओ का
हकदार नहीं हूं। 3. मैं रेलवे प्रशासन में अनुशासन और 3	आचरण के सभी सामान्य नियमों और	विनियमों का पालन करूंगा।		
 मैं रेलवे प्रशासन से संबंन्धित उपकरण 	ग और फिटिंग आदि के किसी भी नुव	कसान या क्षति के लिए संबंधित क्षवि	तेपूर्ति केलिए उत्तरदायी हूं, जो	। कारखाने में
प्रशिक्षण के दौरान हो सकता है। 5. मुझे भारतीय रेलवे के कर्मचारी के रू	प में नहीं माना जाएगा और जैसे कि	मुझे या मेरी संपत्ति को किसी भी [:]	घोट / नुकसान के लिए रेलवे :	प्रशासन से
किसी भी क्षति पूर्ति या हर्जाने का अ	धिकार नहीं होगा। 			
 मैं संबंधित यूनिट / कार्यालय के प्रमुख मैं इस प्रशिक्षण के आधार पर भविष्य 	में भारतीय रेलवे में रोजगार के लिए	सिन के तहते रहने हतु सहमत हूं। किसी भी लाभ का दावा नहीं करूं	गा।	
दिनांक			म्मीदवार के हस्ताक्षर	
	माता—पिता / अभिभाव		10नं0—	
	,	.		
में दौरान भारतीय रेलवे के उपकरण और फिटिंग व	(माता–पिता / अभिभावक का नाम के नुकसान / क्षति होने या प्रेरित क	i) श्री / श्रीमतीर रने का कार्य करता है जिसके कारण	(प्रशिक्षु का नाम) द्वारा अपने ग भारतीय रेलवे का नुकसान	। प्रशिक्षण के हो सकता है,
के क्षतिपूर्ति की जिम्मदोरी लेता हूँ।	A		<u></u>	*
••• में	वभागमक प	द पर कायरत हू तथा मरा कमचारा	स0	ह। अप
			माता—पिता / अभिभावक का	हस्ताक्षर
••• यदि लागू न हो तो काट दें।				
	संस्थान द्वारा	घोषणा		
यह प्रमाणित है कि इस संस्थान को उपरोक्त नारि प्रदान करने में कोई आपत्ति नहीं है। इस संस्था	मेत उम्मीदवार के वर्ष 2024 के दौरान में उपलब्ध अभिलेखों के अनुसार पूर्वो	न कारखाना प्रशिक्षण केन्द्र, गोरखपुर क्त पैरा में प्रस्तुत विवरण सही पाए	. में ग्रीष्मकालीन / शरदकाली गए हैं।	न प्रशिक्षण
			(अधिकृत हस्ताक्षर व	कर्ता)
			संस्था के प्रमुख का	
				3

या इंस्टीट्यूशन के लटेर हेड पर एक अनुरोध पत्र, संस्थान के प्राधिकृत पदनाम द्वारा विधिवत हस्ताक्षरित और पाठ्यक्रम में भाग लेने वाले उम्मीदवार के नाम और अन्य विवरण के साथ।

शपथ-पत्र

समक्ष— मुख्य कारखाना प्रबन्धक यॉत्रिक कारखाना, पूर्वोत्तर रेलवे गोरखपुर।

	मैपुत्र /	पुत्री			ग्राम	ं / मृह	ल्ला	
जिल	लाप्रदेशप्रदेश	~				_		
कर	ता / करती हूँ व कसम खाता / खाती हूँ कि–					ζ,		
1.	यह कि मेरा उपरोक्त नाम, पिता का नाम व	पता इ	त्यादि सही है	I				
						00	~ , ~ \	

- 2. यह कि शपथकर्ता / शपथकर्ती संस्थान.......हंजीनियरिंग / डिप्लोमा वर्ग......का / की छात्र / छात्रा है।
- 3. यह कि शपथकर्ता / शपथकर्ती का रेल प्रशासन की सामान्य नियम एवं कानूनों की जानकारी करा दी गयी है।
- यह कि शपथकर्ता / शपथकर्ती का रेल प्रशासन में किसी प्रकार की वृत्तिका भत्ते का दावा नहीं करेगा / करेगी ।
- 5. यह कि प्रशिक्षण अविध के दौरान शपथकर्ता / शपथकर्ती द्वारा रेल के किसी प्रकार के नुकसान के क्षतिपूर्ति का उत्तरदायी होगा / होगी।
- 6. यह कि शपथकर्ता / शपथकर्ती रेल संगठन में नियुक्ति का दावा नहीं करेगा / करेगी तथा किसी प्रकार की दुर्घटना होने की दशा में वह किसी भी कम्पनसेशन एक्ट के अन्तर्गत किसी प्रकार के क्षतिपूर्ति का दावा करने का अधिकारी नहीं होगा / होगी।
- यह कि शपथकर्ता / शपथकर्ती ग्रीष्मकालीन अल्पाविध प्रशिक्षण के दौरान सभी नियमों का पालन करेगा / करेगी।
- यह कि सेफ्टी शूज (कवर्ड शूज) के साथ प्रशिक्षण संस्थान में रहेगा / रहेगी।
- यह कि शपथकर्ता / शपथकर्ती प्रशिक्षण के दौरान कारखाना प्रशिक्षण केन्द्र / कारखाने के अन्दर किसी
 प्रकार का वाहन नहीं लायेगा / लायेगी।
- 10. यह कि प्रशिक्षण के दौरान अनुचित वस्त्र पहनकर नहीं आयेगा/आयेगी।
- 11. यह कि प्रशिक्षण के दौरान उपस्थिति नियमित रूप से रहेगी।
- 12. यह कि प्रशिक्षण से सम्बन्धित प्रोजेक्ट रिपोर्ट मुख्य अनुदेशक, कारखाना प्रशिक्षण केन्द्र, यॉत्रिक कारखाना, गोरखपुर को सौपेंगे / सौपेगी।
- 13. यह कि उपरोक्त तथ्य सही है। यदि इसमें कोई त्रुटि पायी जाती है तो मेरा / मेरी प्रशिक्षण स्वतः निरस्त मना जाएगा।
- 14. यह कि शपथकर्ता / शपथकर्ती कारखाने के अन्दर बातचीत करते हुए इधर-उधर नहीं घूमेगा / घूमेंगी।
- 15. यह कि शपथ कर्ता / कर्ती इस आशय का वचन देता / देती है कि रेलवे प्रशासन संरक्षण से सम्बन्धी अथवा अन्य किसी अप्रिय घटना हेतु जिम्मेदार नहीं होगा।
- 16. यह कि शपथ कर्ता / कर्ती इस आशय का वचन देता / देती है कि कोविड—19 के सम्बन्ध में जारी केन्द्रीय तथा राज्य सरकारों द्वारा जारी निर्देशों का पालन करेगा।
- 17. यह कि शपथकर्ता / शपथकर्ती कसम खाता / खाती हूं कि, उपरोक्त शपथपत्र का बिन्दु 01 से 16 तक मेरे इल्म से सही व सच है। इसकी कोई बात छुपायी नहीं गयी है और न तो गलत दर्ज की गयी है अतः ईश्वर मेरी मदद करें।

शपथकर्ता / शपथकर्ती मोबाइल नं0

प्राप्ति रशीद

Date and Registration Number :

(Office use only)

Name of the Candidate (in :

Hindi/English)

Father's Name (in Hindi/English) :
Date of Birth and Gender :
Name of the Institute (in :
Hindi/English)

Mobile No.& email ID :

Signature with seal of authority

प्राप्ति रशीद

Date and Registration Number :

(Office use only)

Name of the Candidate (in

Hindi/English)
Father's Name (in
Hindi/English)

Date of Birth and Gender : Name of the Institute (in :

Hindi/English)

Mobile No.& email ID :

Signature with seal of authority

N.E Railway

Workshop Training Centre
Mechanical Workshop
Gorakhpur
Date: 11.03.2024

No. WTC/GKPS/VT/2024

Sub: Procedure for internship training for the undergraduates of Engineering Students (Degree/Diploma).

Ref: Director of Training, Ministry of Rly. Bd's. letter No. 2019/E(TRG)/30/5 dated 29.04.2019.

In pursuance with Rly. Bd's. letter under reference and with the approval of the Competent Authority, the following procedure had been introduced for imparting Internship training for the undergraduate engineering students (Degree/Diploma) in WTC/GKPS.

- 1. Duration of the course upto 8 weeks as case may be.
- 2. Number of interns to be trained 3600 Nos. in a year.
- 3. No. of batches Each batch will consists of 15-50 students.
- 4. Branches/discipline Mechanical and Electrical.
- 5. Commencement of Training April every year.
- 6. Facilities of Internship will be offered to only those candidates who are still studying at Undergraduate level in Technical / Management areas and not to those who have passed the final examination and have left the Institution.
- 7. No fee would be charged from the trainees.
- 8. No remuneration in the form of stipend, salary or allowances of any kind will be paid to the trainees by the Railway administration. No Passes/PTOs will be issued to them.
- 9. The trainees will have to conform to all General Rules and regulations of discipline and conduct of WTC/GKPS.
- 10. The application of the student seeking internship should be sent along with a "No Objection" certificate/Recommendation of the Institute where the student is pursuing the studies. Any loss or damage to equipment and fittings that may be caused by the trainee during the course of training in workshops etc. should be indemnified by the Parent/Guardian of the student.
- 11. The trainees will not be treated as employees of the Railway Administration and as such will not be entitled to any compensation or damages from the Railway Administration for any injury to them or to their property etc. Use of Personal protective equipments by the trainees is obligatory.
- 12. The trainees will be under the administrative control and discipline of the head of the Unit/Office concerned.
- 13. On successful completion of internship, the trainees will have to submit a project report and their feedback including ideas/suggestions for innovation etc. then only a certificate will be issued to them by the Railway Administration.
- 14. Railway Administration may instruct an intern to terminate the programme at any time, as deemed fit, without assigning any reason. The decision of the Railway Administration shall be final in this regard. An intern can also leave the programme, if he/she desires, giving prior notice of seven (07) working days to Principal WTC/GKPS. No certificate shall be awarded to such intern.
- 15. The Internship course shall not confer any claim/right for any employment in any office/establishment under the administrative control of the Ministry of Railway/PSUs.

- 16. Candidates will have to apply along with their Bio- Data, stating their semester results in Engg., declarations and self signed affidavit. The pro-forma of the declaration is enclosed.
- 17. Only the 2 nd or 3rd year Engg. students and 2nd year students in case of Diploma Engg. will be entertained for training. Preference will be given to those applicants who are studding/resident in Gorakhpur zone or wards of a railway employee.
- 18. The application for Summer will be received w.e.f. 01.04.2024 to 30.06.2024. The application forms can be submitting on any working day in the drop box during office hours in WTC/GKPS or by post. "Application for Summer Training-2024" should be endorsed on the envelope with application form. The application forms should be received on or before 30.06.2024by Post to the address- Office of the Principal/Workshop Training Centre, Mechanical Workshop, NE Railway, Gorakhpur-273012. The application forms received after 30.06.2024 will not be entertained.
- 19. A list of eligible candidates will be prepared every week after screening of the applications & will be displayed at the notice board of WTC on any working day within two weeks.

DA: Application, Declaration and affidavit Format.

AWM-III
(Principal)/Workshop Training Centre
Mechanical Workshop Gorakhpur -273012

APPLICATION FOR SUMMER/WINTER TRAINING-2024

Name	of the Candidate (in Hindi)	:				
Father'	(in English Capital letters) 's Name (in Hindi)	;		РНОТО		
1 diller	(in English Capital letters)	· :		111010		
Date of	f Birth and Gender	:	M/F/O			
Name o	of the Institute (in Hindi)	:				
	(in English Capital letters)	:				
	ss for communication	:				
	tage of Marks obtained in last	:				
year/se	emester					
		CLARATION BY INT				
	With reference to the offer	for summer/Winter trains	ing vide Letter No.	WTC/GKPS/VT/2024		
Dated	l: 11.03.2024, I do hereby unde	rtake the following:-				
i)	I would like to do internship					
ii)	ii) I am not entitled to any remuneration in the form of stipend, salary or allowances of any kind by					
	the Railway Administration.	I am also not entitled to a	any pass or PTO from	Indian Railways.		
iii)	I would abide by all Genera	al Rules and Regulations	of Discipline and Co	onduct at the Railway		
	Administration.					
iv)	I am liable to compensate t	•				
	equipment and fittings that r	-	_	_		
v)	I will not be treated as Em	• •	•	•		
	compensation or damages	from the Railway Admir	nistration for any in	jury to me or to my		
	property etc.					
vi)	I agree to be under the ad concerned.	ministrative control and	discipline of the He	ad of the Unit/Office		
vii)	I will not claim any advanta	ige for employment in Inc	lian Railways in futu	re on the basis of this		
	training/internships.					
Date:			Signat	ure of the candidate		
Date			Mob.N			
	DECLADATI	ON DV THE DADEN	CC/CIIA DDIA N			
т		ON BY THE PARENT				
I,		of the Parents/guardian				
	ration for any loss or da		•	•		
		(Name of the trainee)	during his/her train	ing with the indian		
Railways.		Dailway Div	danartmant	warling at the nest		
	an employee of					
			Signature o	f the parents/Guardian		
			Mob.No.			
	DECLA	ARATION BY THE IN				
It is cert	tified that this Institute has	no objection for impa	arting the Summer/	Winter internship in		

WTC/Mechanical Workshop Gorakhpur during the year, 2024 of the above named candidate. The particulars as furnished in theaforesaid para are found correct as per the records available in this Institution.

(Authorised Signatory)

Stamp/Seal

For Head of the Institution

OR

A request letter, on the letter head of the Institution, duly signed by authorised designator of the Institute, with name and other details of the candidate pursuing courses.

Affidavit

In presence of - Chief workshop Manager Mechanical workshop, North Eastern Railway Gorakhpur

I			Son/daughter	•••
permanent	resident	of	Village	/Mohall
Distr	ictPrade	esh		
and in the affirma	tive, makes the follow	wing statements	s and/or accounts/acco	unts.
	,	\mathcal{E}		
1. That my aforem	entioned name, father	's name and add	dress etc are correct.	
2. This is that the O	Dather is the student	/ student of Deg	gree/Diploma in Engin	eeringClass
	of Institute			

- 3. That the information of the general rules and regulations of the Railway Administration has been told to me.
- 4. That, the applicant shall not claim any kind of official allowance in the Railway Administration.
- 5. That, during the training period, any type of damages to railway by the pledgee / affirmative will be liable for compensation.
- 6. That, shall neither claim for appointment in the Railway Organization nor any kind of compensation, in the event of an accident, under any Compensation Act.
- 7. The pledgee/oather shall follow all the rules and regulations during the summertraining.
- 8. It will remain in the training institute with safety shoes (covered shoes).
- 9. That, will not bring the vehicle in premises/inside WTC or in Workshop during the training.
- 10. He/She will not wear improper clothes during training.
- 11. That, His/Her attendance will be regular during the training.
- 12. The assigned project report related to the training will be submitted to Chief Instructor/WTC, Mechanical Workshop Gorakhpur.
- 13. I, accept that the above facts are true, if there is any error, then my training will be cancelled automatically.
- 14. That the pledgee shall not talk or move around in the factory;
- 15. The pledgee promises that the Railway Administration will not liable for subjects that relates to protection or any other unpleasant event.
- 16. That the pledgee will follow the instructions of Central/State Government instructions regarding COVID-19.
- 17. That the pledgee swears that the above information given from point 01 to 16 is true. None of this has been hidden and neither has been recorded incorrectly, so God help me.

Oather Mob. No.

Receipt

Date and Registration Number : (Office use only)

Name of the Candidate (in :

Hindi/English)

Father's Name (in Hindi/English) :
Date of Birth and Gender :
Name of the Institute (in :
Hindi/English)

Mobile No.& email ID :

Signature with seal of authority

Receipt

Date and Registration Number

(Office use only)

Name of the Candidate (in :

Hindi/English)
Father's Name (in

Hindi/English)

Date of Birth and Gender : Name of the Institute (in :

Hindi/English)

Mobile No.& email ID

Signature with seal of authority